Дело № 1-314/2019 

(58RS0008-01-2019-002397-06) 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2019 года г.Пенза Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего судьи Безденежных Т.К., 

при секретаре Коршуновой М.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Яшина М.М., представившего удостоверение № 918 и ордер № 642 от 13.09.2019 года Региональной коллегии адвокатов «Правовед»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется и полностью согласился с этим, - в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, – в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, - при следующих обстоятельствах:

Так, он 31 мая 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь возле ТЦ «Маяк», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, используя интернет – браузер «Tor», зашел на интернет – ресурс «HYDRA» и в интернет-магазине «ENOT SHOP», используя свой мобильный телефон, в вышеуказанном интернет-магазине договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, о незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, перечислив на неустановленный дознанием абонентский номер последнего денежные средства в сумме 1350 рублей в счет его оплаты. После чего, от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело, в отношении которого расследуется в отдельном производстве, получил сообщение с адресом места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно: на участке местности, расположенном в лесополосе в районе ул. Одоевского г. Пензы, с географическими координатами 53.156473 северной широты, 45.116603 восточной долготы. 

В тот же день 31 мая 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 25 минут, ФИО1, после получения смс-сообщения от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, о месте нахождения наркотического средства (закладки), действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, отправился на участок местности, расположенный в лесополосе, на ул. Одоевского г. Пензы, с географическими координатами 53.156473 северной широты, 45.116603 восточной долготы, где забрал с земли, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,30 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) -a- пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, находящееся в свертке из клейкой ленты из полимерного материала синего цвета, для личного потребления, без цели сбыта, после чего положил в сигаретную пачку с надписью «PARLIAMENT», которую убрал в задний карман надетых на нем бридж, направился к дороге, ведущей к базе отдыха «Русская охота» по адресу: 

<

...>, продолжая незаконно хранить с целью личного потребления, без цели сбыта до 19 часов 25 минут 31 мая 2019 года.

31 мая 2019 года не позднее 19 часов 25 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 километров от базы отдыха «Русская охота» по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 53.156462 северной широты, 45.11663 восточной долготы, заметив сотрудников полиции, выбросил на землю незаконно им приобретенное и хранящееся для личного потребления, без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в клейкой ленте из полимерного материала синего цвета. 

После чего, в тот же день, 31 мая 2019 года в 19 часов 25 минут ФИО1, находясь на участке местности около лесополосы, расположенной на расстоянии 1,5 километров от базы отдыха «Русская охота» по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции и с его участием в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 1,5 километров от базы отдыха «Русская охота» по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 53.156462 северной широты, 45.11663 восточной долготы, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, массой 0,30 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства-N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) -a- пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, находящееся в свертке из клейкой ленты из полимерного материала синего цвета, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта при указанных выше обстоятельствах. 

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании дознания, указав, что ходатайство он заявил добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, согласившихся с ходатайством, суд счел возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство соответствует условиям, указанным в ст. ст. 314 и 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, деяние ФИО1 органом дознания правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.60), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 61), имеет дипломы и награды по прежним местам работы (л.д.62,63) на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 53), состоит на учете у врача-нарколога 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался (л.д. 60).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.81-83).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, наличие дипломов, наград, состояние его здоровья и его бабушки, которой он помогает, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, представлении органам дознания информации, имеющей значение для расследования преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, определяя размер которого суд учитывает трудоспособный возраст подсудимого и его имущественное положение. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого. Оснований для применения положений ст. ст. 64, 76.2 и ч. 1 ст. 82.1 УК РФ суд не находит.

Вещественные доказательства по делу: сигаретная пачка с надписью «

<

данные изъяты>», с гриппер-пакетом, в котором находится гриппер-пакет с кристаллическим веществом, массой 0,29 г, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а» - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №, фрагмент липкой ленты синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», - уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: № с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» – оставить по принадлежности ФИО1

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: сигаретная пачка с надписью «

<

данные изъяты>», с гриппер-пакетом, в котором находится гриппер-пакет с кристаллическим веществом, массой 0,29 г, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а» - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №, фрагмент липкой ленты синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», - уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: № с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» – оставить по принадлежности ФИО1

Осужденному штраф следует перечислить в УМВД России по г. Пензе по следующим реквизитам: Адрес: Россия, 440066, ул. Долгова, 4а; Банковские реквизиты: ИНН 

<

***>, КПП 583401001, БИК 045655001, ОКПО 08680483, ОКАТО 56401364000, ОГРН 

<

***>, ОКВЭД 84.24., ОКТМО 56 701 000. Расчетный счет: 

<

***> УФК по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Пензе л/с 

<

***>), КБК 188 11621040046000140 (денежные взыскания, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.К.Безденежных